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Vasile Delicoti crede că e tim-
pul ca Ghidul cu criteriile privind
promovarea şi implementarea
proiectelor trebuie revizuit. Se fac
atâtea contestaţii şi se aud atâtea
nemulţumiri, încât e limpede că e
nevoie de o regândire a acestor
criterii. E o stare de lucruri care nu
mai poate dura, situaţia de acum
nu face altceva decât să tulbure
apele, iar dezvoltarea localităţilor
din mediul rural va întârzia, iar
dacă punem la socoteală şi pro-
testul Asociaţiei comunelor din
România (A.Co.R.), o structură
asociativă care reclamă faptul că
statul nu ia în seamă propunerile
sale, avem sub ochi imaginea
unui tablou care dezvăluie biro-
craţia şi nepăsarea unor instituţii

care sunt departe de realitatea din
teritoriu. Când vorbeşte de pro-
iecte şi finanţări, primarul comunei
Poarta Albă, Vasile Delicoti, se
plânge de imobilitatea unor struc-
turi, acuză mentalitatea funcţionă-
rească a unor instituţii care nu au
adus acel suflu mult aşteptat de
cei care investesc energie, timp şi
bani pentru întocmirea proiectelor.
Comunitatea îşi cunoaşte intere-
sele, ea are nevoie, la Poarta
Albă, de extinderea şi moderniza-
rea şcolii. E nevoie de amenaja-
rea unui spaţiu pentru bibliotecă,
un spaţiu unde să funcţioneze o
sală de lectură. Elevii din mediu
rural trebuie stimulaţi şi încurajaţi,
educaţia trebuie să fie cu adevă-
rat o prioritate, să nu mai fie ca

până acum doar o lozincă. O ini-
ţiativă merită amintită: Consiliul ju-
deţean Constanţa acordă burse
elevilor, la Poarta Albă 25 de elevi
primesc, potrivit profesoarei Flo-
rentina Mangri, directoarea şcolii,
aceste burse. “E un program bun,
primii trei elevi pe clasă, se bu-
cură de aceste stimulente”, preci-
zează directoarea. Primarul
Vasile Delicoti e alături de elevii
comunităţii, ajută şcoala să aibă
formaţii artistice, apropiind in-
structorii de şcoală şi de căminul
cultural, sprijină organizarea unor
schimburi de experienţă între
şcoala din Poarta Albă şi alte
şcoli. Igienizarea şcolilor s-a făcut
din timp şi în acest an, curtea şco-
lii din comună a fost amenajată.
Din păcate, sala de sport rămâne
încă un proiect. Dacă întoarcem
foaia ajungem la slăbiciunile Gu-
vernului, un Guvern care nu a iz-
butit şi nici nu sunt semne căva
reuşi să asigure finanţările de
care mediul rural are nevoie în
anul de graţie 2010.

I.T.Antim
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Participanţii la ultima edi-
ţie a Bursei Litoral – Delta
Dumarii 2010 încă poves-
tesc despre acest eveni-
ment, aflat la cea de-a treia
ediţie. El a fost organizat de
Asociaţia pentru Promova-
rea şi Dezvoltarea Turismu-
lui Litoral – Delta Dunării şi
membrii săi. Evenimentul,
găzduit de Pavilionul Expo-
ziţional Constanţa, a cu-
prins următoarele secţiuni:
Bursa – Litoral/ Balneo-Li-
toral/ Delta Dunării/ Bussi-
ness Travel. Să aminitm că,
în premieră, Bursa a orga-
nizat un concurs gastrono-
mic internaţional, prilej să
descoperim măiestria celor
din Asociaţia profesioniştilor
în gastronomie – România
ASPROGAST. Cei care au
meritat au primit premiile
Asociaţiei Litoral. Expoziţia
de vinuri cu degustare a
picat la timpul potrivit după
o vară secetoasă. La Târgul
de turism “Bursa Litoral –

Delta Dunării” au participat
agenţii de turism din toată
ţara, patronii hotelurilor de
pe Litoral şi din Delta Dună-
rii, producatorii de vinuri,
companiile de transport ae-
rian care operează pe aero-
portul M.Kogălniceanu

(Constanţa) şi companiile
de dotări hoteliere.

Să nu uităm ceea ce în-
deobşte se povesteşte
multă vreme: Balul Litoralu-
lui. Merită să subliniem că

organizarea acestui eveni-
ment a avut parte şi de spri-
jinul ministrului turismului.
Credem că propunerile fă-
cute de Corina Martin, pre-
şedintele Asociaţiei
Litoral-Delta Dunării, ar
putea fi un punct de plecare
pentru o serie de proiecte.
Scurt şi cuprinzător: Târgul
de turism a fost (şi în acest
an) o bună ocazie pentru
promovarea experienţei
care a fost câştigată în ulti-
mii ani de către Asociaţia Li-
toral – Delta Dunării,
dezbaterile şi ideile ce au
animat aceste întâlniri vor
fi, e o părere personală, un
avantaj pentru toţi partici-
panţii. Despre proiectele lor
şi despre piaţa turismului în
2011 vom găzdui, la rândul
nostru, în paginile publica-
ţiei opinii, experienţe, atitu-
dini şi, fireşte, informaţii de
ultimă oră. 

Pagină realizată de 
Adi Crăciun

l Opinii

Ghidul privind criteriile pentru finanţarea
proiectelor trebuie revizuit

Un târg de turism unde au câştigat 
toţi participanţii

l Proiecte pentru Techirghiol

Primarul face 

mărturisiri complete

Vara s-a dus, măsurile de austeritate îi ţin pe oa-
meni tot mai apeoape de casă, speranţele nu le poţi
număra nici măcar pe degetele unei mâini, oamenii
sunt tot mai îngrijoraţi. Vara s-a dus, dar asta nu îl îm-
piedică pe primarul Adrian Stan să gândească un set
de proiecte care să aducă un alt aer pentru localnici
şi pentru turiştii care vor ajunge în vara lui 2o11 la Te-
chirghiol. Primarul are câteva idei şi se gândeşte la
amenajarea unor alveole care să fie concesionate de
către investitorii dispuşi să pună ban lângă ban pen-
tru ca în zonă să apară spaţii dotate cu tot ce trebuie
(sezlonguri, duşuri, grupuri sanitare). “E nevoie,
spune primarul Adrian Stan, de o zonă comercială în
centrul oraşului, trebuie să aibă o altă faţă centrul
civic. Pentru ca să putem vorbi de o schimbare radi-
cală trebuie să reabilităm şi să reamenajăm zona
centrală. E nevoie de o altă arhitectură. Turiştii care
vor ajunge în vara viitoare la Techirghiol trebuie să
găsească debarcaderele refăcute, atât pe malul la-
cului Techirghiol, cât şi înspre Eforie Sud, avem ne-
voie de o ambarcaţiune de agrement, un vaporaş
care să-i îmbie pe turişti la o călătorie.

Ne gândim la hidrobiciclete şi la câteva bărci cu
vâsle. Ar fi o ispită pentru amatorii de spectacole să
amenajăm un amfiteatru cu o scenă care să plu-
tească pe lac, să putem organiza în aer liber specta-
cole şi concursuri în sezonul estival”. 

Mioara Ologu

Vasile Delicoti, un primar interesat 
de problemele comunităţii
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Cumpăna e la doi paşi de Constanţa
şi putem vorbi, în acest caz, şi de un
privilegiu. Asta şi explică, nu-i aşa, de
ce localitatea înregistrează în viaţa ei
atâtea evenimente. Mai bine spus, la
Cumpăna se întâmplă câte ceva în fie-
care zi. După ce Consulul general al
Chinei a fost invitat aici să vorbească
despre înfrăţirea unei comunităţi din
China cu comuna Cumpăna, e vorba
de o localitate unde chinezii au con-
struit cel mai dezvoltat Parc Agricol,
iată că zilele trecute la Cumpăna s-a
încheiat un acord de înfrăţire cu locali-
tatea Beer Tuvia din Israel. Incurajată
de invitaţi şi bucuroasă că le poate da
localnicilor încă o veste bună, Mariana
Gâju, primarul comunei, ne-a declarat
că înfrăţirea şi colaborarea cu alte lo-
calităţi ori asociaţii din ţară ori de peste
hotare rămâne o oportunitate câtă
vreme ea se face cu scopul de a obţine
sprijin pentru dezvoltarea şi moderni-
zarea localităţii, Cumpăna având ne-
voie de investiţii şi de investitori care
să aducă noi locuri de muncă şi o altă
perspectivă unei comune care caută
oportunităţi pentru tineri”.

Să amintim aici că în delegaţia din
Beer Tuvia s-au aflat primarul Dror
Shor, viceprimarul Sholomo Shamy şi
Schimi Moshe, membru în Comitetul
de conducere al Asociaţiei primarilor
din Israel.

Veniţi să vadă şi să cunoască loca-
litatea Cumpăna, să aibă discuţii cu re-
prezentanţii administraţiei publice
locale şi cu şefii unor instituţii, oaspeţii
au rămas la Cumpăna timp de trei zile.
Acordul de înfrăţire a fost semnat vineri
20 august, la sediul primăriei.

In aceeaşi zi, pe scena Casei de
cultură din Cumpăna, delegaţia din Is-
rael a fost invitată să aplaude un spec-
tacol susţinut de Ansamblul de dansuri
populare Româncuţa şi Muguraşii
Cumpenei, cărora li s-au alăturat elevii
şcolii de dans sportiv “Laura şi Lauren-
ţiu Bogorodea”. 

Gabriela Gogonea

l Înfrăţire între Cumpăna
şi Beer Tuvia

Cumpăna caută

investitori 

şi oportunităţi

pentru 

dezvoltare

Trăim timpuri când copiii de-
favorizaţi din mediul rural au ne-
voie de ajutor, nu
mâine, ci acum. Sunt fa-
milii care abia fac rost
să le pună ceva pe
masă copiilor în fiecare
zi, ce să mai spunem de
igienă? Sunt cazuri
când ei au parte de o
singură masă pe zi.
World Vision, care a
aniversat în această
lună, 20 de ani de la în-
fiinţare, face un apel să
dăruim o speranţă copii-
lor defavorizaţi din me-
diul rural. Din acest apel am
reţinut că “hrana lor este foarte
puţin variată şi de cele mai

multe ori pe masa lor vezi doar
cartofi şi fasole, pâine şi fructe,

copiii sunt subnutriţi şi flămânzi.
În multe familii din mediul rural
părinţii nu au resursele finan-

ciare necesare pentru a le asi-
gura copiilor minim de rechizite

de care au nevoie copiii la
început de an şcolar. Sunt
destule cazuri când părinţii
copiilor cu dizabilităţi nu
pot să acopere tratamentul
medical necesar recuperă-
rii lor. Orice ajutor venit la
timp, adică azi, este bine-
venit, el va aduce un strop
de lumină şi de alinare în
familiile atât de încercate
în aceste vremuri care ne
fac să tresărim la fiecare
pas şi să ne gândim că un
gest de mărinimie poate

deveni într-o clipă un tulburător
gest de solidaritate.

Isabela Iorga

Apel pentru un gest  de solidaritate

Fiul lui Ion Creangă a fost printre antreprenorii 
Cazinoului din Constanţa

Reabilitarea 
şi extinderea 
spaţiilor verzi 

din zona 
parc

Tăbăcărie
În 12 luni trebuie să fie im-

plementat Proiectul privind
“Reabilitarea şi extinderea
spaţiilor verzi din zona parc
TABACARIE – Expoflora din
municipiul Constanţa”. E vorba
de o finanţare nerambursabilă
în valoare de 981.798,44 lei.
Proiectul face parte din Pro-
gramul naţional de îmbunătă-
ţire a calităţii mediului prin
realizarea de spaţii verzi. 

Ruxandra Bădică

O comunitate mică, 

dar cu ambiţii mari

Cazinoul din Constanţa este, se ştie, un sim-
bol pentru oraş. In anii 1880, când era doar o ba-
racă de scânduri, instalată pe Bulevard (pe locul
cazinoului actual, construit după trei decenii), in-
trarea se făcea pe bază de abonament sau cu
bilete cu preţ variabil.

Exploatarea Cazinoului a fost concesionată

de primărie unor antrepenori privaţi. In 1902,
printre antreprenori s-a aflat şi căpitanul
C.I.Creangă, unicul fiu al povestitorului de la Hu-
muleşti. Despre starea Cazinoului, despre tre-
cutul şi viitorul său vom publica un reportaj mai
amplu în curând.

prof. Ioan Popişteanu

A căzut cortina pe cea de-a
treia ediţie a Festivalului de
muzică uşoară pentru copii şi
tineri, concurs găzduit de co-
muna Lumina. Anul trecut,
după cum ne-a precizat Va-
lentina Burdujea, au participat
mai bine de 100 de concu-
renţi.

În acest an s-au înscris
peste 80, dar poate că edifica-
tor nu este numărul concuren-
ţilor, ci talentul. Trebuie să
subliniem ambiţia primarului
Dumitru Chiru, un gospodar
care ştie ce are de făcut, cu
toate că, asta o ştim cu toţii,
ultimele măsuri de austeritate
luate de Guvern au fost o pia-
tră de încercare. Cu toate
acestea, comunitatea a găsit o
cale să continue ceea ce a în-

ceput. Concursul, unul interju-
deţean, este o mândrie pentru
localnici, el este tresărirea de
orgoliu a unei comunităţi mici,
dar cu ambiţii mari. 

Printre câştigătorii din Con-
stanţa se numără: Scupra
Elisa Eleni – menţiune, Dragu
Andreea Cristina – trofeu, Isac
Erika – premiul I, Bălăceanu
Alina Elena – premiul special,
Marinciu Delia Andreea – pre-
miul special, Băluţă Claudiu
Alexandru – premiul I, Cara-
gea Bogdan Robert – premiul
III, Leonte Alexandra – premiul
special, Antonica Diana – pre-
miul I, Dicianu Cristiana – pre-
miul II, iar din Techirghiol,
Bursova Roberta Cristina –
menţiune.

Angela Nazâru
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Cred că e momentul potrivit să
insistăm asupra proiectelor şi inves-
tiţiilor din Zona Metropolitană Con-
stanţa, e momentul să amintim, fie
şi pe scurt, agenda de lucru a zonei
amintite. Vorbind de proiecte trebuie
să amintim de Polul de creştere
Constanţa, se cuvine să subliniem
rolul lui şi să aducem în atenţia citi-
torilor noştri, pe lângă investiţiile
despre care am amintit în paginile
publicaţiei, alte proiecte, unele deja
conturate, iar câteva aflate, cum se
spune, în lucru. Despre lărgirea şo-
selei dintre Mamaia şi Năvodari am
pus la dispoziţia cititorilor detalii.
Pentru că veni vorba de Năvodari
trebuie să scriem că primarul Nico-
lae Matei are câteva proiecte mult
aşteptate atât de localnici, cât şi de
turişti. Parteneriatul cu sucursala
Năvodari a S.C.SIND România, iată
o informaţie de dată recentă, furni-
zată de către dl.Ştefan Matei, direc-
torul Taberei Năvodari. Acest

parteneriat aduce noi locuri de
muncă în zonă. Primarul oraşului
Năvodari, Nicolae Matei, spunea la
prezentarea Polului de Creştere
Constanţa că primăria a făcut ex-
pertiza tehnică privind lărgirea po-
dului din apropierea oraşului, tot
domnia sa vorbea de necesitatea
construirii unei pasarele în dreptul
Taberei de la Năvodari, de un pod
peste canal, să existe o nouă legă-
tură între oraş şi comuna Lumina.

În acest fel, e o părere împărtă-
şită şi de alţi participanţi la întâlnirea
de la Mamaia, va fi pusă în valoare
zona amintită, existând semne că
ea ar putea deveni într-o bună zi o
zonă turistică, una care ar putea să
aibă un potenţial pe care acum doar
îl bănuim. Sunt proiecte, pentru
unele există soluţii şi argumente,
pentru altele se caută investitori.

Instabilitatea legislativă şi fiscală,
schimbarea regulilor în timpul jocu-
lui sunt câteva pietre de încercare,

ele sunt însoţite de câteva întrebări
cărora ministerele trebuie să le
acorde atenţie şi, mai mult, trebuie
să le dea un răspuns. Din câte ştiu,
primăria Poarta Albă are o strategie
pentru dezvoltarea comunităţii,
această strategie vizează construi-
rea unor poduri peste canalul Du-
năre-Marea Neagră, proiectul e
îndrăzneţ, el poate fi viabil, numai
că, în acest caz, trebuie să se im-
plice şi Ministerul Transporturilor. La
Techirghiol vor fi promovate câteva
proiecte turistice. “Să redescoperim
Techirghiolul” e un plan investiţional

care are drept ţintă, printre altele,
creşterea cu peste 10 la sută a nu-
mărului de turişti în următorii patru
ani. Amenajarea unui debarcader
pe malul lacului Techirghiol şi im-
plementarea proiectului privind Par-
cul terapeutic lângă Sanatoriul
balnear şi de recuperare sunt, iată,
obiective care dau o altă perspec-
tivă Zonei Metropolitane, zonă care
înregistrează de la an la an un ritm
de dezvoltare pentru care nu trebuie
să facem risipă de cuvinte câtă
vreme el se vede cu ochiul liber.

Adrian Crăciun

Proiecte, parteneriate 
şi investiţii 

în Zona Metropolitană

Isabela Ştefan Iorga – specialist
relaţii publice şi coordonator de vo-
luntari: “Aproximativ jumătate din
cei 18 voluntari World Vision care
au participat la trainingul de la Buş-
teni, consideră că situaţiile de ur-
genţă reprezintă domeniul care
necesită cea mai puternică impli-
care a voluntarilor în momentul de
faţă. Prin situaţii de urgenţă, volun-
tarii se referă atât la situaţiile apă-
rute în cazul unei calamităţi naturale
cât şi la cazurile sociale disperate
care solicită sprijin de urgenţă pen-
tru sănătate şi educaţie. Următorul
domeniu pentru care voluntarii do-
resc să strângă fonduri este sănă-
tatea, apoi urmează educaţia,
performanţa şi mediul.

“Cred că cea mai importantă este
cea de informare a oamenilor în si-
tuaţii de urgenţă” – Tobă Ştefania, 20
de ani, voluntar WW Cumpăna. “În
situaţia noastră naţională, voluntarii
trebuie să se implice aproape brutal
în campanii de urgenţă. Trebuie să
se mobilizeze rapid şi să intervină

într-o problemă punctuală, nu să
lupte pentru o cauză care este din
start înăbuşită de politică şi interese
– cum ar fi domeniul sănătăţii şi me-
diul. Dacă salvezi o viaţă contează
mai mult decât multe cuvinte de bine
spuse în vânt…” – Sabin Iorga, 24
ani, voluntar WVR Constanţa.

“Cele mai importante campanii
sunt cele organizate pentru situaţii
de urgenţă. Voluntarii trebuie să fie
pregătiţi pentru orice eveniment. Să
acţionăm prompt şi sigur. Voluntarii
trebuie să fie activi şi să răspundă

cu mult tact şi devotament.
Cea mai bună campanie
de strângere de fonduri de
până acum a fost pentru
mine cea în care un băiat
care suferea de o boală
ereditară a fost ajutat cu
bani să meargă în străină-
tate şi să primească un tra-
tatment care să îl ajute să
aibă o viaţă lungă” – Elena
Rotariu, 23 ani, voluntar
WVR Constanţa.

“O campanie axată pe
sănătate ar fi una benefică şi efi-
cientă, cu rezultate vizibile. Având în
vedere să sistemul sanitar e precar,
implicarea directă a voluntarilor ar
mai îmbunătăţii părerea oamenilor
şi implicit dezvoltarea unei mentali-
tăţi de întrajutorare” – Cătălina
Tobă, 22 ani, comuna Cumpăna.

“Cred că cele mai importante
sunt campaniile de strângere de
fonduri organizate în sănătate, pen-
tru că înainte de toate este foarte
importantă sănătatea unui om, mai

ales dacă este vorba despre unui
copil. Iar atunci când contribui cu
ceva la salvarea vieţii unui om, tu,
ca voluntar, te simţi mulţumit sufle-
teşte” – Stan Cornelia, 16 ani, vo-
luntar WVR Constanţa

“Cred că ar trebui făcute campa-
nii pe sănătate deoarece acest do-
meniu de activitate este într-o stare
jalnică şi trebuie remediată situaţia
din România, unde mulţi oameni
mor nevinovaţi sau se îmbolnăvesc
în spital, fără voie” – Cristina Ispas,
24, voluntar WVR Constanţa.

“Problema care are nevoie de
mai multă atenţie din partea noas-
tră a voluntarilor, la momentul ac-
tual, cred că este educaţia, după
părerea mea. Nu doar o educaţia
realizată în şcoală, ci o educaţie ci-
vică, despre individ şi problemele
pe care le întâmpină în societatea
modernă. Modul prin care puteam
obţine asta este informarea copiilor”
Nicoleta Băjenaru, 18 ani, voluntar
WVR din Cumpăna.

Isabela Iorga

Ce gen de campanii consideră voluntarii World Vision că trebuie 
să fie create şi derulate în actualul context social din România?
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În urmă cu câteva zile, Liceul
teoretic Ovidius din Constanţa a
găzduit conferinţa “Rolul părintelui
şi al comunităţii în creşterea calită-
ţii educaţiei în învăţământul preuni-
versitar (ediţia a III-a). Organizatori:
Federaţia Naţională a Asociaţiilor
de Părinţi – învăţământul preuni-
versitar – Fundaţia Clubul părinţilor
Plus D în parteneriat cu inspectora-
tul şcolar, primăria municipiului
Constanţa, Universitatea Ovidius,
Colegiul naţional Mircea cel Bătrân,
Colegiul naţional pedagogic “C.Bră-
tescu”, Fundaţia cultural ştiinţifică
Concord, Uniunea Democrată a
Tătarilor Turco-Musulmani din Ro-
mânia, filiala Medgidia.

Spaţiul tipografic nu ne îngăduie
să insistăm asupra proiectelor puse
în discuţie (asupra lor vom reveni).
Vom spicui din intervenţiile invitaţilor,
cei care au făcut o evaluare a edu-
caţiei din învăţământul preuniversi-
tar. Gazda acestei întâlniri, dl.Adrian
Topor, i-a salutat pe invitaţi, unii din-
tre ei sosiţi la Constanţa de la peste
600 de kilometri, dl.Topor a mărturi-
sit că nu îi este greu să îşi găsească
vorbele, pentru că discutăm aici de
şcoală şi de comunitate. Ne propu-
nem să arătăm că Fundaţia Naţio-
nală a Asociaţiilor de părinţi vrea să
mişte ceva. La dezbateri, să nu
uităm, a fost prezentă şi Mihaela
Dună, preşedintele federaţiei amin-
tite. Să-i ascultăm pe câţiva dintre
participanţi.

Decebal Făgădău, 
viceprimarul 

municipiului Constanţa: 
“Să terminăm renovarea 

Liceului Mircea cel Bătrân”

“Le mulţumesc celor care au or-
ganizat această dezbatere. Iată,
Constanţa a găzduit, zilele trecute,
Congresul învăţătorilor din Româ-
nia, acum organizează încă o dez-
batere privind educaţia, o prioritate
pentru părinţii elevilor şi pentru co-
munitate. Vă rog să-mi permiteţi să
vă transmit salutul primarului Radu
Mazăre… Mama este educatoare.
Le rămân recunoscător părinţilor, şi
ca mine sunt destui în această sală,
pentru că mi-au format un mod de
gândire şi de viaţă. Si acum îmi
ador părinţii. Văd cât de important
este rolul părinţilor. Să nu-i uităm şi
să le fim recunoscători pentru ca să
nu ajungem ca ministrul educaţiei
să vorbim de viteza mâinii, să nu
ajungem să vorbim ca europarla-
mentarii de “succesuri”, să învăţăm
să ne preţuim valorile naţionale.
Mama mea se întristează când pri-
meşte fluturaşul de salariu, dar se
bucură atunci când e la şcoală
lângă copii. Cred că trebuie să su-
bliniez un lucru: trebuie să avem un
mare respect faţă de părinţii noştri
spirituali. Mă bucur că pot să-i dau
o veste bună d-lui director de la Li-
ceul Mircea cel Bătrân, acolo unde
am făcut şcoală: sper să terminăm
cât mai repede renovarea liceului”.

Vlad Maxim:
”Scoala s-a născut 

în pridvorul bisericii”

Vlad Maxim, reprezentantul Ar-
hiepiscopiei Tomisului: “Cuvântul
meu cu acest prilej: vă împărtăşesc
bucuria şi emoţia că sunt aici şi
pentru că vorbim de rolul părinţilor
şi al comunităţii privind educaţia.
Cred că un rol aparte revine biseri-
cii în pridvorul căreia s-a născut
şcoala. În ultima vreme biserica şi-
a asumat rolul în educaţie. Avem
câteva proiecte: “Hristos împărtăşit
copiilor”, “Alege şcoala!”, ultimul
proiect vizează diminuarea aban-
donului şcolar, îndeosebi pentru
şcolarii rămaşi fără supraveghere.
Arhiepiscopia Tomisului a fost im-
plicată în câteva activităţi şi pot să
vă spun că proiectele noastre s-au
bucurat de un real succes. Biserica
are rolul ei bine definit. Cred că în-
tâlnirea de acum ne va prilejui tutu-
ror o scurtă meditaţie”.

Aurel Papari:
“Vă mulţumesc pentru 

ceea ce faceţi 
şi pentru că nu obosiţi”

Aurel Papari, rectorul Universită-
ţii Andrei Saguna: “Stimate gazde,
vă mulţumesc pentru ceea ce faceţi,

pentru ce aţi făcut azi. Invăţământul
superior, se ştie, este beneficiarul
eforturilor pe care le faceţi dumnea-
voastră. Noi simţim calitatea educa-
ţiei pe care o faceţi elevilor. Simţim
şi criza, simţim că nu reuşiţi să adu-
ceţi la nivelul pe care îl doriţi
această educaţie. Vă mulţumesc că
faceţi asta şi că nu obosiţi. Motivele
pentru că nu reuşiţi întotdeauna nu
vă sunt imputabile dumneavoastră”.

”Să fie invitaţi şi 
oamenii de afaceri”

Directorul unei şcoli din Turcia:
”Împreună cu cei din Constanţa am
demarat în ultimii doi ani de zile câ-
teva proiecte importante, am orga-
nizat vizite şi întâlniri. Aveţi o
Asociaţie a părinţilor bine dezvol-
tată. Mă bucur că Federaţia Naţio-
nală a Asociaţiilor de Părinţi
beneficiază de sprijin din partea
U.E. Pentru un absolvent de liceu
este importantă alegerea carierei.
Aş face o propunere: să aveţi invi-
taţi la următoarele întâlniri şi oa-
meni de afaceri, să existe un
parteneriat, să ajute şi ei. O altă
propunere: ar fi bine ca la dezbateri
de genul acesta să fie invitaţi şi re-
prezentanţii elevilor. Ii priveşte şi pe

ei ceea ce se discută aici. Aici se
discută despre ei. Noi suntem pen-
tru ei un sprijin. De aceea e bine să
vină aici, să ne explice cum gân-
desc şi noi să le sărim în ajutor.

“Doar cancanul 
şi scandalul”

Consiliul Europei acordă o mare
atenţie asociaţiilor de părinţi. Părin-
ţii reprezintă ca organizaţie naţio-
nală un partener. Proiectul “Tineret
în acţiune” ar trebui să fie privit cu
atenţia cuvenită. România are o
rată mică de absorbţie. Nu e vina
UE, ci a noastră. Nu avem capaci-
tate de absorbţie. Se ştie, sunt dife-
renţe între Medgidia şi Constanţa,
imaginaţi-vă ce diferenţe de cultură
şi civilizaţie sunt între Germania şi
România. Vrem să sprijinim proiec-
tele şi programele dvs. dar iniţiati-
vele trebuie să vă aparţină, trebuie
să vă implicaţi. Copiii se gândesc
ce vor face după ce ies din şcoală.
Societatea civilă ar trebui să fie mai
activă şi să intervină. Să lăsăm clu-
burile şi Bingo, să ne apropiem de
centrele info din casele de cultură.
Federaţia Naţională a Asociaţiei de
Părinţi este o organizaţie reprezen-
tativă, e bine că existaţi, sunteţi o
forţă,  dar nu staţi cu capul plecat,
pentru că e ministrul cutare… să
depăşim bariera că suntem estici
… Nouă ne place cancanul… scan-
dalul... Copiii sunt încărcaţi negativ
cu grijile părinţilor”.

*
*         *

E limpede, şcoala se află în faţa
unor noi provocări, se află în faţa
unor proiecte. Tinerii au nevoie de
sprijin, simţind acest sprijin tot tim-
pul tinerii prind, nu-i aşa?, curaj,
simt că apele învăţământului se vor
limpezi într-o bună zi şi, în acest
caz, se pot orienta mai uşor, pot lua
decizii privind cariera lor în viaţă.
Comunitatea rămâne, şi ea, un
sprijin, parteneriatele cu mediul de
afaceri pot fi benefice şi pentru unii
şi pentru alţii. Pentru proiecte şi
pentru parteneriate trebuie să
existe disponibilitate. Si responsa-
bilitate. Fiecare oportunitate trebuie
folosită la timpul potrivit, adică azi. 

Pagină realizată de 
Iulian Talianu

l Rolul părintelui şi al comunităţii în creşterea calităţii educaţiei în învăţământul preuniversitar

Şcoala şi comunitatea
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l Atitudini

Au, doctore,
mă doare

Medicii de familie au început să îşi
facă, în ultimele zile, calcule. Un
medic cu care am discutat mult şi
bine spunea că, mai nou, coplata va
ruina sistemul medical din mediul
rural, acolo unde sărăcia a adâncit
prăpastia. Ce spune medicul: ”Eu am
90 la sută din venituri de la Casa de
asigurări, aşa că n-aş vrea să le
aplice, Doamne fereşte, coplata. Oa-
menii cu pensii mici se vor lipsi. Nu
vor mai putea să îşi cumpere medi-
camente, iar dacă omul ezită să mai
treacă pragul dispensarului poţi să
pui lacătul la uşă. In mediul rural,
spune medicul, sunt puţini salariaţi şi
în situaţia asta începi să te gândeşti
că nu poate fi decât mai rău decât
până acum”.

Coplata, e limpede, nu face altceva
decât să provoace un soi de nelinişte
care îi va îndepărta pe medici de dis-
pensarele din mediul rural, o zonă
care se află de câţiva ani în criză de
cadre medicale. Medicii abia izbutesc
să asigure asistenţa medicală de care
are nevoie comunitatea. Mai grav, în
mediul rural sunt dispensare care ape-
lează la o singură asistentă medicală,
iar distanţa dintre localităţi rămâne,
veţi fi de acord cu noi, o piatră de în-
cercare. Vine toamna şi vremurile sunt
cum sunt, vremea va fi şi ea o piedică,
sunt localităţi unde mijloacele de
transport ajung cum ajung, aşa că pe
locuitorii comunităţilor din mediul rural
îi aşteaptă evenimente pe care nu ne
încumetăm să le anticipăm. Sunt loca-
lităţi unde farmaciile nu pot rezista nici
măcar o lună. Medicii stomatologi
riscă şi investesc bani şi timp, încer-
când să îşi facă meseria, o meserie de
care oamenii au nevoie, 24 de ore din
24. Numai că vine o zi, ziua când me-
dicul trage linie şi descoperă că eşe-
cul nu poate fi evitat şi atunci trage
oblonul. Primarii caută soluţii, sunt dis-
puşi să le ofere medicilor facilităţi, unii
chiar s-au ţinut de cuvânt şi au acor-
dat facilităţile promise, numai că me-
dicii stomatologi nu s-au uitat la
facilităţi, au socotit banii investiţi şi
atunci când au văzut că pierderea este
mare, iar investiţia nu a meritat toată
osteneala şi-au dat seama că statul
nu-i încurajează. În mediul rural e
multă suferinţă când vine vorba de du-
rerea de măsele!

Elena Pricop

Elevii de la şcoala nr.18 nu vor
trece pragul în patru săli de
clasă, cu toate că reparaţiile cu-
rente au fost finalizate la timpul
potrivit, adică încă din vară. Inun-
daţiile care s-au abătut peste
oraş au distrus tot ceea ce era
pregătit pentru noul an şcolar. În
cele patru clase apa a avut peste
un metru şi cum n-au fost bani
pentru încă o intervenţie? Scoala
nr.18 din Constanţa se afla, în
urmă cu câteva zile, în aştepta-
rea fondurilor pe care ministerul
educaţiei le tot amână, elevii sunt
nevoiţi să îşi prelungească va-
canţa, în timp ce părinţii sunt într-
o derută despre care au ce
povesti. Dar cine îi ia în seamă?

Directorul şcolii, Viorel Ciori-
ceanu, este un cadru didactic
despre care am auzit numai cu-
vinte de laudă, atât în şcoală, cât
şi în rândul colegilor de la in-
spectoratul şcolar, dar starea de
lucruri de acum îl depăşeşte. Si-
tuaţia de la şcoala nr.18 e cunos-
cută la inspectoratul şcolar,
numai că sprijinul mult aşteptat
vine greu, întâlnirile comisiei pa-
ritare şi alte şedinţe unde înde-
obşte se iau decizii privind soarta
învăţământului constănţean sunt
amânate când nu te aştepţi, co-
masările de până acum n-au lim-
pezit apele, inspectorii sunt
bulversaţi şi în birourile instituţiei
se simte o tensiune despre care

într-o bună zi se va vorbi fără re-
ţinerile de acum, dacă nu cumva
vom fi puşi în faţa unor dezvăluiri.
Ministerul, deşi a fost înştiinţat de
starea de lucruri, una precară, n-
a avut reacţia pe care cadrele di-
dactice o aşteaptă.

Credem că avem de-a face cu
o mentalitate ciudată, o mentali-
tate care persistă. Şi în sprijinul
acestei afirmaţii ne oprim la un
exemplu pe care îl avem la înde-
mână: şcolile din Amzacea, unde
lucrările au fost abandonate, cu
toate că investiţiile sunt începute
de mai bine de un an! Asta şi ex-
plică, e o părere personală, de ce
sunt tulburi apele la Inspectoratul
şcolar.

A început şcoala şi trebuie,
asta e viaţa, să privim cu alţi ochi
adolescenţa. E o perioadă deli-
cată şi dificilă. Preoţii, spre exem-
plu, cred că părinţii ar trebui să îşi
trimită copiii de la o vârstă fra-
gedă la spovedanie, taină în ca-
drul căreia preotul poate anticipa
apariţia unor vini şi, în conse-
cinţă, le poate preveni din timp.
La această vârstă problemele
trebuie privite cu atenţia cuve-
nită, e bine să nu cădeţi în plasa
sintagmei “copilulului meu nu i se
poate întâmpla niciodată aşa
ceva!”

Problemele, se ştie, nu dispar
de la sine, iar dacă vine vorba de
consumul de droguri e bine să nu
amânăm rezolvarea unor situaţii.
Educaţia se face prin organiza-
rea programului de studiu, se im-
pune ca adolescenţa (sunt atâtea
tentaţii) să fie supravegheată dis-
cret, iar supravegherea trebuie
făcută cu tact şi abilitate, adoles-

cenţii trebuie apreciaţi şi încura-
jaţi, pentru iniţiativele lor. Cu
toate acestea, părinţii trebuie să
evite, “încrederea oarbă” în copiii
lor, e recomandabil ca din când
în când părinţii să facă o eva-
luare a rezultatelor. Nu dăm re-
ţete şi lecţii, dar asta nu ne
împiedică să vă sesizăm că nu
trebuie să gândim aşa: “se des-
curcă el”, nu trebuie să ne sesi-
zăm spunând “Nu mai am timp
pentru copil, serviciul îmi ocupă
toată ziua”. Nu tragem de mâ-
necă pe nimeni (deşi în viaţă sunt
situaţii când se impune!) dar se
cade să dovedim înţelegere şi să
luăm în seamă avertismentele
venite din partea şcolii ori din
preajma vecinilor mai cu seamă
când ele vizează unele schimbări
în comportamentul adolescenţi-
lor. Când spunem schimbări, ne
gândim la fumat ori la consumul
ocazional de alcool. Rezultatele
şcolare trebuie, şi ele, analizate

cu atenţie, carnetul de elev tre-
buie privit tot mai des, iar cel
puţin o dată pe lună părinţii tre-
buie să aibă o discuţie cu dirigin-
tele ori cu alte persoane implicate
în educaţia şi instruirea copilului.
Nu vă plictisim cu sfaturi, dar cre-
dem că este nimerit să vă amin-
tim că e bine să priviţi cu atenţie
experienţa şi recomandările per-
soanelor de vârsta a treia. Evitaţi
să dramatizaţi greşelile copilului,
există riscul ca el să comunice tot
mai puţin cu familia. Vorbiţi cu el,
copilul e bine să fie informat şi
pregătit, nu ezitaţi să abordaţi şi
chestiuni ce ţin de educaţie se-
xuală, dar şi de pericolul (şi ce
pericol) de consumul de droguri.
Despre acest pericol vom scrie
pe larg în numărul viitor, apelând
la informaţiile şi recomandările
dintr-un proiect privind formarea
profesorilor în prevenirea consu-
mului de droguri licite şi ilicite.

Mihai Solomon

l Educaţie

Nepăsarea tulbură apele la inspectoratul şcolar

Când trebuie trimişi copiii la spovedanie

Copiii se adună pe un deal
în jurul unui foc mare având
pregătite de cu o zi înainte
nişte coşuleţe împletite din
nuiele şi în interior umplute
cu paie şi puse pe un suport
cu o prăjină; li se dă foc şi
strigă: “Orăcălia, Lia/Orăcă-
lia, Lia”

După ce se arde conţinutul
din coş, copiii aleargă spre
casă săltând când pe un pi-

cior, când pe celălalt, aducând
în mână prăjina şi câţiva tă-
ciuni aprinşi. A doua zi aceste
resturi se aşează de către
gospodină în cuibarul păsări-
lor pentru a cădea cloşti şi a
scoate pui mulţi. De asemeni,
ele împart de lăsata secului
bucate, tot cu scopul de a

avea cât mai multe cloşti şi de
a li se înmulţi păsările. Astăzi
s-au improvizat şi unele ver-
suri umoristice ca: “Orăcălia,
Lia/Arde Cănălia!/A sărit Ga-
liţa,/S-a aprins şi Gârliţa;/S-a
trezit şi Coşlugea;/S-a aprins
şi ipniţa;/Si-au sărit mic şi
mare să stingă,/Dar focul tot
mai mult se-ncinge.Orăcălia,
Lia,/Orăcălia, Lia!

prof. Dumitru Galavu

Orăcălia
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l Româncuţa din Cumpăna

Aplauze 

pe merit

I-au văzut mulţi spectatori, pot
să număr scenele pe degetele câ-
torva mâini, e vorba de Ansamblul
Româncuţa din Cumpăna. E
vorba de un ansamblu cu o fru-
moasă carte de vizită, cu toate că
a fost înfiinţat în urmă cu numai
cinci ani. Dansatorii din Cumpăna
au fost în Germania, Franţa, Tur-
cia, Bulgaria şi Polonia, ca să
amintim doar câteva ţări. Ansam-
blul Româncuţa a început să iasă
în lume sub presiune, aşa cum se
întâmplă în multe cazuri la Cum-
păna, localitatea unde, în fiecare
an, pe scena casei de cultură se
înregistrează câteva evenimente
culturale, evenimente organizate
de Consiliul local şi de primarul
Mariana Gâju, semn că unde
există pasiune şi motivaţie tinerii
se adună pe scenă fără să se
facă tabele. Instructorul Constan-
tin Olteanu a fost şi a rămas un
sufletist, dornic de dans, de
aplauze şi de recunoaştere. Fire
modestă, instructorul Olteanu nu
se lăuda, ci spunea că mândria
muncii lui este Alexandra Andrei,
o solistă vocală care abia a împli-
nit 14 ani. In fiecare săptămână
dansatorii se întâlnesc de trei ori
pe scena casei de cultură.  In-
structorul Olteanu nu se îmbată
cu apă rece, ştie că e nevoie de
tenacitate şi perseverenţă pentru
a rămâne în atenţia spectatorilor.
Nu vrea să fie dezamăgit într-o
bună zi. A pregătit o pepinieră şi
aşa s-a născut “Bobocii Cumpe-
nei”, o echipă de dansatori cu
elevi din clasele I-IV. Echipa din
clasele IV-VIII a numit-o “Mugura-
şii Cumpenei”. Instructorul Con-
stantin Olteanu îi laudă pe toţi. La
ora când am discutat despre An-
samblul Româncuţa, aplaudat pe
toate scenele din Dobrogea, in-
structorul Olteanu şi-a amintit câ-
teva nume, le transcriem convinşi
că ei vor vorbi şi colegilor despre
faptul că dansatorii din Cumpăna
sunt cunoscuţi şi apreciaţi. Cei pe
care instructorul şi-i aminteşte
sunt Alexandru Trifu, Marius Aba-
bei, Raşid Geihan, Luana Badea,
Alina Moroşanu. “Dacă ar fi să fac
un tabel ar trebui, spune Con-
stantin Olteanu, să-mi iasă 90 de
copii”. 

Carmen Lungu

Nu e ora bilanţului, dar asta nu
ne împiedică să le reamintim unora
că Polul de creştere Constanţa are
o listă cu proiecte, unele dintre ele
în evaluare, altele elaborate, vor-
bind de aceste proiecte nu facem
altceva decât să facem un inventar
cu investiţiile care vor marca viaţa
comunităţilor din Zona Metropoli-
tană. Noile investiţii vor aduce şi noi
locuri de muncă, sunt obiective de
interes pentru localităţi şi pentru ad-
ministraţie, pentru viaţa oamenilor
în următorii ani.

Centrul multifuncţional de turism
balneo-fizioterapie din Techirghiol
este o investiţie care va scoate, e o
certitudine, la lumină oraşul Techir-
ghiol, o localitate care are nevoie
de un impuls pentru a redeveni
ceea ce turiştii şi localnicii aşteaptă
de ceva vreme. Oraşul Ovidiu, un
oraş ce pare că nu a încremenit în
trecut, va pune la dispoziţia localni-
cilor o şansă şi mai multe locuri de
muncă. Aici va apărea un Centru
productiv meşteşugăresc pentru

susţinerea activităţilor turistice şi de
agrement. Încă un semn că admini-
satraţia din localitate este preocu-
pată de investiţii. La Lumina, o
localitate care are nevoie de pro-
iecte şi investiţii, vom vedea într-o
bună zi EXPO-AGRO-PARC Lu-
mina, proiect ce va revitaliza într-o
bună măsură viaţa comunităţii.

Restaurarea şi reamenajarea
promenadei şi a spaţiilor verzi din
Zona Vraja Mării – Cazino-Portul
Tomis, restaurarea şi reamenaja-
rea integrată a Zonei istorice –
Piaţa Ovidiu, amenajarea integrată
a Zonei de acces în Portul Turistic
Tomis şi Plaja Modern, reabilitarea
şi punerea în valoare a Termelor
Romane sunt câteva obiective a
căror prioritate o privim cu atenţia
cuvenită, pornind de la responsa-
bilitatea pe care, la rândul nostru,
o investim când elaborăm aceste
proiecte. Ultima întâlnire de la Ma-
maia, acolo unde au fost invitaţi pri-
marii localităţilor din Zona
Metropolitană şi oamenii de afa-

ceri, partenerii noştri şi reprezen-
tanţii Polilor de creştere din ţară, ne
înderptăţeşte să credem că facem
o treabă bună, punând cap la cap
idei şi iniţiative, propuneri şi strate-
gii, în majoritatea cazurilor făcute
de locuitorii şi consiliile locale din
Zona Metropolitană. Pornind de la
această strategie sunt convins că
vom impune Zona Metropolitană
ca un centru multifuncţional com-
petitiv, credem că prin aceste pro-
iecte înfăptuim o dezvoltare
durabilă a întregii zone. Mai mult,
căutăm mereu soluţii pentru redu-
cerea discrepanţelor dintre localită-
ţile care compun polul de creştere.
Strategia de dezvoltare a zonei
amintite şi investiţiile sunt, îmi
place să cred, semne clare că in-
frastructura şi serviciile se vor îm-
bunătăţi, iar Planul Integrat de
Dezvoltare (cu toate proiectele
prioritare) este o dovadă că am
făcut un pas hotărât către o nouă
etapă, etapa certitudinilor.

Ani Merlă

Îmbunătăţirea calităţii serviciilor
oferite de primăria comunei Lu-
mina printr-un management inte-
grat este un proiect de care era
nevoie. Putem scrie că el a venit la
timp. Grupul ţintă este alcătuit din
salariaţii primăriei amintite. Un
câştig vor avea şi cetăţenii câtă
vreme serviciile publice se vor îm-
bunătăţi. Spunem că proiectul a
venit la timp pentru că el sprijină
descentralizarea competenţelor,
adică va elimina birocraţia şi va im-
plementa noi reguli şi reglementări
şi, subliniem, va îmbunătăţi calita-
tea serviciilor, proiectul despre
care scriem aici va consolida per-
formanţele administraţiei publice
locale în relaţiile cu locuitorii co-
munei. Proiectul, se cuvine să pre-
cizăm, este cofinanţat din Fondul
social european prin Programul

operaţional – Dezvoltarea Capaci-
tăţii Administrative. El este corelat
cu priorităţile strategiei actualizate
a Guvernului privind accelerarea
reformei în administraţia publică,
fapt ce va duce, cum spuneam, la
creşterea calităţii serviciilor pu-
blice. In acest caz, iată alte detalii,
proiectul va spori eficienţa admi-
nistraţiei şi va reduce timpul de so-
luţionare a corespondenţei
adresată primăriei. “Scopul proiec-
tului, ne-a declarat Dumitru Chiru,
primarul localităţii, este să oferim
cetăţenilor servicii de calitate, ne
ajută să respectăm termenele sta-
bilite, aşa că vom fi în permanenţă
prompţi în rezolvarea solicitărilor
venite de la cetăţeni. Proiectul se
întinde pe o perioadă de 12 luni.
Am convingerea că prin imple-
mentarea acestui proiect vom rea-
liza un sistem de management
integrat mediu-sănătate şi securi-
tate ocupaţională. Vom ţine trei se-

siuni de instruire pentru persoa-
nele din primărie privind manage-
mentul calităţii mediului. Ne
gândim să facem o atentă campa-
nie de informare publică şi con-
ştientizare, încă o dovadă că
privim cu responsabilitate tot ceea
ce întreprindem când e vorba de
serviciile publice”.

Trebuie să scriem că fiecare
pas înainte este făcut la Lumina la
îndemnul primarului Dumitru
Chiru, omul pentru care speranţa
moare ultima. Hotărât să nu re-
nunţe, chit că birocraţia unor insti-
tuţii îl impiedică atunci când nu se
aşteaptă, primarul nu se lasă în-
vins de mentalitatea unor funcţio-
nari care încă mai au obiceiurile
celor care simt că în mâinile lor se
află pâinea şi cuţitul. Primarul
caută soluţii să rezolve şi alte pro-
iecte, unele începute. Cum e, spre
exemplu, canalizarea. 

Alexandra Ianina

l Polul de creştere Constanţa

Proiectele prioritare în etapa certitudinilor

l Lumina

O altă capacitate 
pentru administraţie 



Într-o zi (aproape de ora prân-
zului) poetul Ion Gheorghe ne-a
povestit câteva amintiri, încercând
să pricepem cum e cu mersul isto-
riei, o istorie despre Ceauşescu,
Dumitru Popescu, Eugen Barbu,
Brucan şi satul Florica, locul unde
poetul s-a născut în urmă cu 75 de
ani.

Intâlnirea a avut loc la Biblioteca
judeţeană V.Voiculescu din Buzău,
un loc unde s-au adunat o sume-
denie de amintiri despre scriitorii
din zonă. Dar pentru că e vorba de
istorie, să răscolim amintirile.

Pe Ion Gheorghe l-am întâlnit
prima oară în redacţia revistei “Lu-
ceafărul”, în urmă cu 30 de ani.
Avea părul negru şi starea de spi-
rit a unui om care a venit la treabă
să facă treabă. Il ştiam din ceea ce
a scris ca poet şi din folclorul care
circula destul de repede şi atunci.

E o mică deosebire între vremurile
de odinioară şi cele de acum, fol-
clorul de acum se fredonează şi e
mai colorat ca oricând. Dar asta e
o altă poveste. Să nu migrăm către
un alt subiect, ci să rămânem la
poetul Ion Gheorghe. La 75 de ani,
pe care nu-i arată, Ion Gheorghe a
povestit de o invitaţie pe care
Ceauşescu i-a făcut-o, iar poetul
şi-a amintit acum că pe biroul şe-
fului statului a văzut o scrumieră
de aur. “Am văzut-o eu!”, a excla-
mat. 

Eu vin dintr-un sat fără şosea,
un sat sărac pentru că nu avea
şosea atunci. Alţii se duceau la
Ceauşescu să ceară vile şi maşini.
Eu m-am dus să cer o şosea. Aşa
a apărut şoseaua de la Mihăileşti
la Florica (…) Eu am debutat în
felul următor: am luat un premiu la
“Tânărul scriitor”. Poemul pentru
care am fost premiat a fost trimis
de Gheorghe Ceauşu (…) Eu cred
că adevărul trebuie aşezat pe
această perioadă. Acum e o poli-
tică ticăloasă. În anul când am de-
butat eu, am văzut pentru prima
oară un scriitor: Haralamb Zincă.
Avea în mână o carte despre pri-
măvară (…)

Mai departe poetul a povestit, pe
scurt, ce s-a întâmplat cu N.Labiş.
“Securitatea l-a executat printr-o
curvă în faţa Spitalului Colţea”(…)
Eu am scris două pagini în Alma-

nahul literar al revistei Luceafărul…
Scriam că el, Ceauşescu, este ste-
garul luptei cu inerţia (…) Am cu-
noscut băieţi trimişi în misiune.
N-au făcut măcar un poem de va-
loare. Am vrut să mă duc cu ei din
orgoliu (…) Acum, la 75 de ani pot
să spun: dacă nu ai două perechi
de ochelari nu eşti intelectual. La
75 de ani nu mai poţi să te dezici
de nimic (…) Eu l-am auzit pe
Ceauşescu spunând: în ceea ce îi
priveşte pe scriitori, să nu se mai
întâmple ce s-a întâmplat cu Labiş.
După munca mea trebuia să vor-
besc acum din Aula Bibliotecii de la
Stockholm. Alex Ştefănescu scrie
în istoria aia că eu sunt un monu-
ment uitat, ocolit, aşa, un monu-
ment nevizitat, acesta e cuvântul
(…) Mi-am băgat talpa ţăranului în
ochii oligarhiei. Eu sunt şi rămân
naţionalist comunist”. Apoi a recitat
o poezie şi a simţit să sublinieze că
a scris cândva “Popii sunt mai mulţi
decât inginerii şi medicii”.

*
*      *

Menţionez că revista EX Ponto,
coordonată de profesorul Ioan Po-
pişteanu, i-a oferit poetului Ion
Gheorghe, la împlinirea vârstei de
75 de ani, în semn de preţuire,
pentru creaţia sa literară, o Di-
plomă de excelenţă. 

Pagină realizată de
Iulian Talianu
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În exclusivitate

S-a născut în 3 septembrie,
1948, în Mahmudia, judeţul Tul-
cea. La rubrica stare civilă scrie
scurt şi cuprinzător: căsătorită, vă-
duvă, un copil: Radu Dumitru Ro-
şoiu.

Profesia: biochimist. Titluri pro-
fesionale: cercetător ştiinţific prin-
cipal, gradul I din 1990; profesor
universitar din 1996; conducător
de doctorate: specializarea Biolo-
gie-chimie din 1999. Doctor în chi-
mie/biochimie din 1984; membru
corespondent al Academiei Agri-
cole şi silvice; membru titular al
Academiei oamenilor de ştiinţă din
România din 1998 (reconfirmare

în 2007); membru titular al Depar-
tamentului Directorial de Cerce-
tare Internaţională al Institutului
American. Zece premii şi distincţii.

A absolvit, să nu uităm, Liceul
teoretic din Tulcea, iar în 1972 –
Universitatea C.I.Parhon din Bu-
cureşti, Facultatea de chimie, sec-
ţia biochimie. Doctorat la Institutul
Central de Biologie Bucureşti al
Academiei Române (1984). Teza
de doctorat: Izolarea şi caracteri-
zarea unor produşi biologici activi
din organisme marine cu utilizări
în industria farmaceutică”. O pa-
gină din C.V. vizează activitatea
profesională. In prezent – profe-

sor universitar la Facultatea de
medicină OVIDIUS Constanţa, şef
disciplina biochimie, conducător
de doctorate, titular de curs pos-
tuniversitar, membru în Consiliul
profesoral, responsabil cu asigu-
rarea calităţii pe facultate. Alte in-
formaţii şi detalii se întind pe 37
de pagini. E vorba de prof. univ.
dr. Natalia Roşoiu, cercetător şti-
inţific principal gradul I, conducă-
tor de doctorate în specializarea
biologie/biochimie, membru titular
al Academiei oamenilor de ştiinţă
din România. 

In curând com publica un inter-
viu cu domnia sa la rubrica “Per-

sonalităţile comunităţii”, distinsa
doamnă Natalia Roşoiu va fi prima
invitată a acestei rubrici. 

I.T.Antim 

l În curând: o nouă rubrică

Personalităţile comunităţii

Adevărul trebuie aşezat
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